

INUIT ATAQATIGIIT

Inatsisartuni



EM 2018/47

29.10.2018

Mikivisuk Thomassen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til FM 2019 at redegøre for hvilken typer af sygdomme, der medfører at patienter er nødsaget til at tage til Danmark kortvarigt eller på ubestemt tid for at blive behandlet. Redegørelsen bør ligeledes beskrive de økonomiske såvel som medicinske muligheder for på sigt at nedbringe antallet af patienter, der sendes til behandling i Danmark.

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B Egede Inuit Ataqatigiit)

Inuit Ataqatigiit mener grundlæggende, at enhver patient der har behov for hjælp, skal modtage hjælp. Dette er stadfæstet i FN's menneskerettighedskonvention.

Vores lands befolkning skal kunne være betryggelige ved ledelsen af vores sundhedsvæsen, hvorfor vi folkevalgte har ansvar for at dette sikres.

Lægemangel samt mangel på udstyr gør, at vi kun i begrænset omfang kan tilbyde hjælp her i landet; det samme gør sig gældende på den begrænsede viden som er nødvendigt for kunne behandle folk både klinisk og medicinsk. Den begrænsede kapacitet vi har på sundhedsvæsenet, medfører udfordringer for sundhedsbehandlingen af vores borgere. Vores vidtstrakte land giver også udfordringer for vores sundhedsvæsen. Og i denne forbindelse rammes folk med sjældne sygdomme og folk med arvelige sygdomme. Og ofte er det også dem, der må forlade vores land for at kunne modtage behandling.

I den anledning ønsker forslagsstiller at der udarbejdes en redegørelse for hvilken typer af sygdomme, der medfører at patienter er nødsaget til at tage til Danmark kortvarigt eller på ubestemt tid for at blive behandlet, så man efter fremlæggelse af redegørelsen kan henstille til, hvilke sygdomme der skal kunne behandles af sundhedsvæsenet. Inuit

INUIT ATAQATIGIIT

Inatsisartuni



Ataqatigiit mener at sådan et forslag vil være med til at hvad sundhedsvæsenet kan udføre, hvilket vi som lovgivere har brug for.

Inuit Ataqatigiit støtter forslagsstilleren i, at vi har behov for en redegørelse for forskellige sygdomme hvor patienter skal modtage behandling i ubestemt tid. Afslutningsvis skal vi bemærke, at vi er enige i Naalakkersuisuts ændringsforslag og henviser disse til behandling i relevant udvalg.

Med disse bemærkninger støtter vi forslaget og henviser punktet til udvalgsbehandling.